ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND           Kon Rẫy, ngày     tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

thực trạng hộ nghèo năm 2024 trên địa bàn huyện Kon Rẫy

và đề xuất tỷ lệ giảm hộ nghèo năm 2025

     Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 23/9/2024 của UBND huyện

Kon Rẫy v/v Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm

nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và hộ có mức sống trung bình không

thuộc hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp năm 2024 trên địa bàn huyện

Kon Rẫy. Trên cơ sở báo cáo chính thức của UBND huyện1, Ủy ban nhân dân

huyện báo cáo tình hình thực trạng hộ nghèo trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

Tổng số hộ nghèo trên địa bàn huyện cuối năm 2024: 574/7.685 hộ, chiếm

tỷ lệ 7,47% so với tổng số hộ dân toàn huyện.

- Trong đó hộ nghèo không có khả năng lao động là 276/7.685 hộ, chiếm

tỷ lệ 3,59% so với tổng số hộ dân trên địa bàn huyện.

- Hộ nghèo bị bệnh hiểm nghèo, thường xuyên đau ốm là 137/7.685 hộ,

chiếm tỷ lệ 1,78% so với tổng số hộ dân trên địa bàn huyện.

- Hộ nghèo khác (đơn thân nuôi con, hộ nghèo đông con, không có kỹ

năng lao động sản xuất, mới tách hộ, không có kiến thức về sản xuất….): 161

hộ, chiếm tỷ lệ 2,1%.

Chia theo nhóm hộ có khả năng, không có khả năng thoát nghèo:

- Nhóm hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo (không có khả năng lao

động, bệnh hiểm nghèo, thường xuyên đau ốm) là: 413 hộ, chiếm tỷ lệ 5,37% so

với tổng số hộ dân trên địa bàn huyện.

- Nhóm hộ nghèo có khả năng thoát nghèo (Hộ đơn thân nuôi con, đông

con, không có kỹ năng lao động sản xuất…….) là: 161 hộ, chiếm tỷ lệ 2,1% so

với tổng số hộ dân trên địa bàn huyện.

Như vậy, số hộ có khả năng thoát nghèo rất thấp (2,1% so với tổng số hộ

dân toàn huyện), tuy nhiên những hộ này cũng chỉ có khả năng thoát nghèo

trong tương lai, riêng năm 2025, thì những hộ này cũng chưa thể thoát nghèo hết

được.

Từ những phân tích ở trên, UBND huyện đề xuất chỉ tiêu giảm hộ nghèo

1 Báo cáo số 510/BC-UBND ngày 22/11/2024 của UBND huyện Kon Rẫy.

trên địa bàn huyện năm 2025 là 1,5%. Đến cuối năm 2025, tỷ lệ hộ nghèo của

huyện còn 5,97%, đạt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ huyện đề ra

(còn dưới 6%) và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Trên đây là báo cáo thực trạng hộ nghèo trên địa bàn huyện qua kết quả rà

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024, đề xuất tỷ lệ giảm hộ nghèo năm 2025

kính đề nghị UBND tỉnh, Sở LĐ-TB&XH tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

		2024-12-04T13:20:12+0700

		2024-12-04T13:35:17+0700

		2024-12-04T13:35:17+0700

		2024-12-04T13:35:17+0700